
Z P R A V O D A J  Ú Ř A D U  M Ě S T S K É H O  O B V O D U  P L Z E Ň  6 - L I T I C E

LITICKÉ
L I S T Y

Vaše náměty a připomínky: Máte nějaké připomínky k této publikaci, či námět na článek, reportáž nebo oznámení? 
Chcete vedení obce na něco důležitého upozornit, či se dotázat na něco, co vám leží na srdci? Prosím, napište vše stručně na tento útržek a 
vhoďte do schránky na obecním úřadě, Klatovská 96/243, popřípadě je zašlete emailem na pavelbosak@seznam.cz. Dle možností se poku-
síme na vaše podněty reagovat prostřednictvím Litických listů, a bude-li třeba, projednáme je při zasedání zastupitelstva.

Litické listy

Vydává Úřad městského obvodu 
Plzeň 6 - Litice, 
Klatovská 243, 321 00 Plzeň 6 - Litice

IČ: 00075370

Vychází v Plzni 10x do roka

Ev. č. Ministerstva Kultury ČR: MK ČR E 19890

Kontakt: Pavel Bosák pavelbosak@seznam.cz

listopad 2011Číslo 8

Zprávy z obvodu:

SPORT:

Dopravní značení
Na opakované žádosti ze strany ÚMO 6 bylo konečně realizováno 
horizontální značení v oblasti častých nehod na křižovatce mezi 
přivaděčem a Řepnou ulicí. V jednání jsou rovněž směrové tabule 
“Rozvadov, Praha” pro tutéž křižovatku a to ve směru od Šlovic.

Na křižovatce ulic K ovčínu a Spádná bylo nainstalováno zrcadlo, 
které by mělo výrazně zlepšit viditelnost při výjezdu automobilů 
od bytovek.

V ulici K Valše, v místě pro přecházení u stezky pro pěší ke hradu 
bylo provedeno vodorovné značení, které by mělo řidiče upozornit 
na možnost přecházejících dětí a přimět je ke zpomalení. Plnohod-
notný přechod pro chodce v tomto místě není možno, dle platných 
předpisů, zřídit.

Nový chodník
V uplynulém týdnu byly započaty práce na prodloužení chodníku 
v horní části Klatovské ulice podél  její východní strany před 
výjezdem na Šlovice . 

Podzimní úklid
Jako závěrečná fáze letní údržby proběhne do konce listopadu úklid 
travnatých ploch a výhrab listí.  

Kanalizace Šlovická
Dne 10.11.2011 nabylo právní moci stavební povolení na 
“Kanalizaci Štěnovická II. a III.” Zároveň již na Odboru investic 
m. P. probíhá výběrové řízení na zhotovitele. Předpokládaný 
termín zahájení prací na akci Kanalizace Štěnovická II je leden 
2012, samozřejmě za nezbytné přízně počasí.

Výstavu betlémů
ZAMĚSTNANCI A ŽÁCI 26. ZŠ LITICE PŘIPRAVUJÍ

Pozemní hokej
MUŽI „A“  jsou v extralize  na 2. místě, ale boj o play o� bude na jaře napínavý, neboť 
o první čtyřku bojuje 6 týmů. Přes velké změny v kádru je umístění po podzimu úspěchem.

MUŽI „B“ jsou v 1.lize pátí, jejich cílem je zahrát si v soutěži, která odpovídá jejich herní kvalitě.

ŽENY jsou v 1.lize třetí, jejich hra je stále dokonalejší.

STARŠÍ DOROSTENCI jsou v lize druzí, určitě se na jaře poperou o titul.

MLADŠÍ DOROSTENCI jsou v lize také druzí, ani oni nejsou bez naděje na titul.

STARŠÍ ŽÁKYNĚ  jsou bez bodu čtvrté, u tohoto týmu je nejcennější, že je jich již dost a 
že jejich výkonnost sice pomalu, ale stále stoupá.

STARŠÍ ŽÁCI jsou třetí, což odpovídá jejich výkonnosti, na medaile určitě mají.

2 týmy mladších žáků, mladší žákyně, 2 týmy přípravek a 3 týmy benjamínků hrají otevřené 
turnaje a většinou se umísťují „ na bedně“.

SENIOŘI  přijali do svých řad několik nových členů a užívají si většího počtu turnajů.

Podrobné tabulky najdete na webových stránkách oddílu: www.ph-litice.cz

Začala halová sezóna, a úspěšně:
MUŽI vyhráli jubilejní 25.ročník mezinárodního turnaje v německém Aalenu,ženy byly čtvrté.

Memoriálu Václava Pošíka v Praze se zúčastnilo 8 týmů.Nejúspěšnější byli Bílí Myšáci,  
kteří turnaj ml.žáků vyhráli, přípravka Litic a benjamínci Myšpulínů byli druzí a přípravka 
Myšpulínů třetí.

Prosíme veřejnost o zapůjčení betlémů, 
adventních věnců, adventních kalendářů a 

dalších věcí, které se týkají adventu. Uvítáme 
ruční práce z různého materiálu.

Výstavu připravujeme na 
25. a 26. listopadu 2011

Další informace u 
zaměstnanců školy

POZOR! Změna

termínu konání

Úpravy komunikací a veřejných ploch

INZERCE

Jednání o autobusovém spojení

  Z B
1. Rakovník 9 19
2. Litice 9 19
3. Hostivař 9 18
4. President 9 17
5. Slavia 7 16
6. Hradec 9 13
7. Praga 8 4
8. Bolevec 9 3
9. Mnichovice 9 3

Extraliga muži
Tabulky poz. hokej 2011/2012

  Z B
1. Slavia B 6 15
2. Kbely 5 12
3. Kadaň 6 12
4. Hostivař B 5 6
5. Litice B 5 6
6. Praga B 5 6
7. Bolevec B 6 0

I. liga muži

  Z B
1. Bohemians B 6 15
2. Slavia B 6 12
3. Litice 6 4
4. Kadaň 6 4

I. liga ženy

  Z B
1. Hostivař 7 21
2. Praga 5 9
3. Slavia 6 6
4. Litice 6 0

Starší žákyně

  Z B
1. Bohemians 8 19
2. Litice 7 14
3. Hostivař 7 14
4. Slavia 7 9
5. Hradec 7 4
6. Bolevec 6 0

St. dorostenci

  Z B
1. Bohemians 7 19
2. Litice 7 16
3. President 7 11
4. Bolevec 7 6
5. Rakovník 8 0

Ml. dorostenci

  Z B
1. Slavia 7 21
2. President 8 18
3. Litice 7 15
4. Bolevec 6 9
5. Hostivař 8 9
6. Kbely 6 6
7. Hradec 7 3
8. Mnichovice 7 3

Starší žáci

Litice 800800

12
12

-2
01

2

let od první 
zmínky

Výzva: Hledáme materiály pro výstavu!
Pro výstavu k 800 let od první písemné zmínky o Liticích žádáme občany o zapůjčení exponátů. 
Vlastníte-li historické artefakty, písemnosti či fotografie, které nějak vypovídají o událostech nebo 
vzhledu obce v dávné i nedávné minulosti, žádáme vás, dejteje je k dispozici, ať k ofofcení, či přímo 
k vystavení po dobu 1-2  týdnů v červnu 2012. Tyto vaše “poklady” z půd, sklepů a rodinných alb 
budou řádně označeny jménem majitele a po skončení výstavy pocho-
pitelně vráceny. Prosíme volejte p. Bosáka na 602 377 764, nebo pište 
na info@naselitice.cz, případně nám dejte vědět prostřednictvím 
obvodního úřadu. Děkujeme! – Komise pro prezentaci obce

Zastupitelstvo obvodu během svého jednání, dne 7.11. 2011 projed-
nalo návrh Komise RMP pro dopravu na změnu trasy linky MHD č. 
21, dle kterého by tato trasa měla být zkrácena jen k zastávce na 
Borech. Zastupitelstvo schválilo usnesení ve kterém požaduje 
ponechání stávající trasy a navíc zlepšení návaznosti na ostatní spoje 
MHD na Borech včetně sobot a nedělí. 

Další shromážděné podněty občanů ohledně autobusové dopravy 
budou projednány dopravní komisí zastupitelstva obvodu a výsledky 
předány příslušným orgánům města.



KALENDÁŘ AKCÍ

LITICKÉ
L I S T Y listopad 2011

Vzhledem k množícím se stížnostem a dotazům občanů na činnost litického lomu byli na 
minulé setkání zastupitelstva pozváni zástupci vedení společnosti Eurovia, a.s., která zdejší 
provoz vlastní. Jelikož se členové centrálního vedení z účasti omluvili, zodpovídal na 
dotazy zastupitelů vedoucí regionálního provozu Ing. Hranička. Na námitky ohledně 
hluku v nočních hodinách reagoval Ing. Hranička vysvětlením, že v září 2011 došlo z 
důvodů neočekávaného nárůstu poptávky k zavedení nočního provozu na 9 dní. Hlučnost 
této činosti prý, dle měření prováděných v minulých letech, splňuje zákonné limity. Proza-
tím se na příští rok noční provoz neplánuje. Dále se Ing. Hranička zmínil o zamýšlených 
investicích do zlepšení čistoty provozu na rok 2012, kdy by měl být spuštěn nový třídič a 
instalovány nové expediční tubusy. Díky těmto úpravám by mělo nadále docházet ke 
snižování prašnosti. V příštím roce se rovněž připravuje čištění povrchových vod.

Pro občany, které zajímá jak daleko se litický lom může v budoucnu rozšiřovat přikládáme 
následující mapku s vyznačením důležitých území v této lokalitě. Budoucí expanze by 
neměla překročit hranici dobývacího prostoru.

Co Vás zajímá:

I Litice mají své pověsti a příběhy, které se 
vyprávěly z generace na generaci. Ač tradováním 
pozměněny, zachovaly si jádro obsahu.

Jedna zdejší legenda vypráví o mocném dubu, 
jenž stával na litické ostrožně a u něhož se za 
rytířských dob konaly tajné soudy. V noci bývalo 
prý možno vidět zjevení těch, kteří zde byli 
nevinně popraveni. 

Podle jedné pověsti se říká, že od hradní zdi vedla 
podzemní chodba až do kostela sv. Petra a Pavla 
stojícího na protější stráni. V této chodbě měl 
být zakopánn poklad. Další pověst vypráví o 
tajné chodbě, která z litického hradu vedla na 
nedaleký hrad Radyně, na měmž prý kdysi vládl 
zlý a krutý Radouš. 

Jiná z pověstí vypráví o zeleném mužíčkovi, 
který pobýval u litického mlýna a chodil za 
mlynářovic Aničkou. Sedával prý na m1ýnském 
kole, hlavně při úplňku. Známá je též pověst o 
čertu, který se zjevoval u Černého mostu. Kdo se 
nebál a vyolal si jej, mohl si něco přát. Čert mu 
přání splnil, ovšem za jeho dušičku, kterou musel 
čertu svou krví stvrdit na pergamenový papír.

Další pověst vypráví o velikém pokladu, který je 
ukryt kdesi v podzemní klenbě hradu. Střeží jej 
veliký černý pes chrlící oheň. Na Štědrý den, kdy 
se ve zdejším kostele Sv. Petra a Pavla slouží mše, 
objevuje se prý u zříceniny hradu bělouš se 
zlatým klíčem v zubech. Jen zvláštním štěstím 
obdaření lidé, narození v neděli, jej mohou 
spatřit. Komu by se podařilo klíč získat, může se 
zmocnit pokladu. Nesmí však otálet, neboť po 
odsloužení mše se hora navždy zavře. 

V neposlední řadě je tu pověst z pověstí 
nejdůležitější, a to pověst o vzniku vsi Litice:

POVĚST O ZALOŽENÍ  LITIC
Podle pověsti se o založení vsi Lutice (Litice) 
zasloužil jeden Přemyslovský úředník jménem 
Drslav, který v té době žil na hradě Plzeň, kde 
zastával zodpovědnou funkci kastelána. Hrad 
Plzeň byl v té době důležitým opěrným bodem 
vládnoucího rodu Přemyslovců v celém kraji od 
Šumavy až po Brdy. Těmito místy také vedla 
kupecká cesta směrem ku Praze, kterou využívali 
také čeští vládci při své cestě do Německa.

Krajina kolem hradu Plzeň u Starého Plzence se 
skláněla směrem k severu do přírodního dolíku, 
ve kterém kdysi bylo velké sladkovodní jezero, 
jež se začalo pomalu vysušovat a zmenšovat, až 
po něm zůstaly jen bažinatá místa. Ta byla ovšem 
zrádná a neprozkoumaná. Pro každého, kdo se 
dostal do těchto míst, znamenalo vysoké 
nebezpečí, že zapadne do měkkého podloží a již 
se z něj nedostane. Proto se každý kdo mohl 
tomuto místu vyhýbal. 

Jednou si Drslav vyjel na lov do okolních lesů 
kolem hradu Plzeň. Doprovázela jej jen malá 

skupina lovců s několika psi. Ti se snažili svým 
štěkotem vyplašit zvěř z jejich úkrytu. Dlouhou 
dobu se nic nedělo a lovecká družina se 
vzdalovala stále více od hradu. Aniž si to 
uvědomovali, pokročil den k polednímu času. 
Drslav se začal rozhlížet, kde by se zastavili k 
odpočinku. Když uviděl v dálce tok řeky 
Radbuzy, dal pokyn ostatním, aby jej následovali. 
Když dojeli k řece, seskočili z koní a asi hodinu 
odpočívali. Potom v řece napojili koně a 
pokračovali v lovu. Psům se konečně podařilo 
vyslídit stopu zvěře. Lovci měli co dělat, aby jim 
stačili. Tu spatřili krásného jelena, který vyběhl z 
houštiny a když viděl lovce, dal se do běhu 
směrem do bažinatého údolí. Neměl však šanci 
uniknout. Psi jej zadrželi tak dlouho, až se 
lovcům podařilo přiblížit na takovou, 
vzdálenost, že mohli použít svých kuší. Drslav, 
jako přední muž, vystřelil první. Zasáhl jelena 
přesně do míst za předním během, kde měl jelen 
srdce. Ten se ještě chvíli snažil utéci, ale síly jej 
opustilly a padl na zem mrtev. 

Lovci jelena vyvrhli a část masa odřízli pro 
pozdější opečení nad ohněm. Zbytek jelena byl 
přivázán na rezervního koně. Poté se lovecká 
skupina vydala hledat tábořiště na noc, která se 
zatím přiblížila. Když se tak rozhlíželi, kam by se 
na noc utábořili, padl jejich zrak na skalnatý 
ostroh, který se vypínal nad řekou Radbuzou. 
Na nic již nečekali a rozjeli se opatrně tím 
směrem. Když dojeli k úpatí ostrohu, zjistili, že se 
na koních na jeho vrchol nedostanou. Nezbylo 
jim nic jiného, než sesednout a koně vést za uzdy 
po pěšině, která se tu klikatila mezi keři a 
směřovala nahoru. 

Když se konečně dostali na samotný vrchol, byli 
tak unaveni, že jim ani nezbyl čas na pořádnou 
prohlídku kopce. Rozdělali si oheň a upekli kus 
uloveného jelena. Při jídle si vyprávěli dojmy z 
krajiny, kterou celý den projížděli. Byl učen sled 
hlídek a ostatní si šli lehnout ke svým koním. 
Když se ráno probudili bylo již slunce nad 
obzorem a počasí slibovalo krásný den. Lovci se 
teprve nyní mohli rozhlédnout po okolní krajině. 
Užasle hleděli z vrcholu ostrohu na nádherný 
pohled do všech světových stran a širokého 
okolí. Na západ se táhly nekonečné lesy. Na sever 
bylo vidět do širokého údolí, kde se klikatila řeka 
Radbuza, která se v dálce prosmykla pod 
zalesněným návrším do Českého údolí a 
pokračovala do neznáma. Východním směrem 
bylo možno dohlédnout do otevřené krajiny, 
která v dálce končila modravým pásem hor Brd a 
Rokycanské vrchoviny. Jižním směrem byla 
krajina od ostrohu zastíněna náhorní plošinou 
navazující západním směrem na nevysokou 
Dubí horu, která cele zakrývala výhled. 

Všem se zde zalíbilo. I padlo rozhodnutí, že by 
nebylo na škodu tuto krajinu zabydlet lidmi. 
Samotný ostroh skýtal dobré místo pro stavbu 

opevněného hradu. To se Drslavovi zamlouvalo 
ze všeho nejvíce. Rozhodl se již v duchu, že zde 
vystaví své nové sídlo pro dospívající dva syny, 
Půtu a Racka. 

Jak se rozhodl, tak také provedl. Protože byl dost 
bohatý na to, aby si hrad mohl nechat postavit, 
najal si zkušeného lokátora z řad přemyslovských 
Luticů, kterému uložil, aby v těchto místech 
založil ves, kterou měl chránit hrad, postavený na 
skalnatém ostrohu. Lokátor úkol splnil. Nechal 
tu postavit hrad a obehnat jej palisádovou 
hradbou, kolem které byl vyhlouben hradní 
příkop. Na východ od hradu dal vybudovat 
hospodářský dvůr, který měl sloužit k zásobová-
ní hradu a jeho obyvatel. 

A protože úkolem lokátora bylo také zajistit 
první obyvatele, splnil i tento úkol. Kolem 
příjezdové cesty k hradu dal vyměřit selské 
usedlosti po obou stranách protékajícího 
potoka. Na těchto usedlostech začali pracovat 
první obyvatelé vsi, která dostala své jméno po 
lokátoru Jindřichovi, původem ze starého 
slovanského kmene Luticú, z nějž pocházela 
také Drahomíra, matka sv. Václava. Luticemi 
byla ves nazýváma až do konce 14. století, kdy 
převládl snadněji vyslovitelný tvar - Litice.  ❏

INZERCE

Koinonia Jan Křtitel 

PÍŠE:
JAN CALTA

Bohoslužby
Římskokatolická farnost Litice

v zimním období využíváme nově požehnanou 
(vytápěnou) kapli Navštívení Panny Marie v přístavbě

—————
27.11. 2011 (1. neděle adventní)

9.30 sál Koinonie
—————

4.12. 2011 (2. neděle adventní) 9.30 kaple
—————

11.12. 2011 (3. neděle adventní) 9.30 kaple
—————

18.12. 2011 (4. neděle adventní) 9.30 kaple
—————

“půlnoční” bohoslužba
24.12. 2011 - 22.00 kostel sv. Petra a Pavla

—————
boží hod vánoční

25.12. 2011 - 9.30 kostel sv. Petra a Pavla

Mikulášská nadílka a
čertovské disko

3.12. 2011 - 15:00 Lidový dům

Slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu

13.12. 2011 - 18:00 kostel sv. Petra a Pavla

Výstava betlémů
25. a 26.11. 2011 Tělocvična ZŠ Litice

Litice v proměnách času 

Na sv. Lucii v úterý 13. prosince 2011 v 18.00 hodin bude 
plzeňským biskupem  Mons. Františkem Radkovským 
slavnostně rozsvícen Vánoční strom u kostela v Liticích 

Pro děti je připraven malý dárek.

“Půlnoční”
Přijměte naše srdečné pozvání ke 
společnému prožití Svaté noci a 

přijďte se s námi radovat z narození 
Spasitele. Tradiční bohoslužba se 
koná 24. prosince 2011 ve 22.00 

v kostele sv. Petra a Pavla.

Slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu

Zasláním Tvé SMSky na číslo 87 777 
s textem DMS ZIVEKAMENY

v hodnotě 30 Kč získáme dar 27 Kč.

Veškerý výtěžek 
sbírky bude 
použit na opravu 
litického kostela.

Pod vánoční stromeček 
pro kostelík dáreček!

Vice na: www.darcovskasms.cz
Číslo sbírkového účtu: 202654133/0600

Sdružení Přátelé Koinonie
http://pratele.koinonia.cz

Knihovna Města Plzně
POBOČKA LITICE

(v budově školy, Přeučilova 12)
tel.: 378 038 285

OTEVÍRACÍ  DOBA:

úterý  13,00 – 17,00
středa 13,00 – 18,00

Oznámení:                                     Velkokapacitní 
kontejnery pro objemný odpad 
z domácností občanů Litic budou 
přistaveny:  29.11., 
13.12., 29.12.

INZERCE

Tradiční
MIKULÁŠSKÁ

NADÍLKA A
ČERTOVSKÉ DISKO

V sobotu 3.12. v 15 hodin 
v Lidovém domě v Liticích

se uskuteční

Pořádá oddíl poz. hokeje TJ Plzeň Litice

LITICE
LHOTA

HŘBITOV

K
LA

TO
V

SK
Á

POZ. 
HOKEJ

D U B O V Á  H O R A

LOM

plocha pro těžkou 
průmyslovou výrobu
dle územního plánu M.P.hranice plochy aktivní těžby

dle územního plánu M.P.

ložiska

dobývacíh

o  prostoru

hranice 

rozsah 

Zdroj: Česká geologická služba, Územní plán města Plzně

Téma: litický lom
aneb kronika jedné vesničky u Plzně.

Přijďte si s námi zazpívat!
I letos připravujeme (nejen) hudební program na “půlnoční” 
v litickém kostele. Rádi přijmeme další zájemce, kteří by se 
na něm chtěli také podílet a společně si s námi zazpívat :-) 

Zkoušíme každý pátek od 17.00 hod.  ve farním sále u kostela.

Těšíme se na vzájemně obohacující zkušenost...

Lenka (377 828 180, music@koinonia.cz)   Koinonia Jan Křtitel 




